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Spørgsmål nr. 32 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange der har været varetægts-

fængslet grundet vanvidskørsel gennem de sidste 5 år, og her-

under hvor mange af de eventuelle varetægtsfængslede som er 

banderelaterede? Spørgsmålet stilles i forlængelse af REU alm. 

del - spm. 1522, folketingsåret 2019-2020.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække op-

lysninger fra Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS) om, hvor 

mange personer der i løbet af de sidste 5 år har været varetægts-

fængslet grundet ”vanvidskørsel” som defineret i regeringens 

udspil ”Vanvidskørsel skal stoppes” fra februar 2020. 

 

Det bemærkes, at POLSAS er et journaliserings- og sagssty-

ringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en 

gerningskode, som knytter sig til en lovovertrædelse. I forbin-

delse med sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som 

angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bru-

ges som et redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser 

eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil 

derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere 

detaljeret karakter. 

 

POLSAS indeholder ikke selvstændige gerningskoder til regi-

strering af de specifikke overtrædelser af straffeloven og færd-

selsloven, som regeringen i sit udspil ”Vanvidskørsel skal stop-
pes” fra februar 2020 betegner som ”vanvidskørsel”. Det er så-
ledes ikke muligt at trække data om antallet af varetægtsfængs-

lede for ”vanvidskørsel”, og nærmere oplysninger om antallet af 

sådanne sager vil forudsætte en ressourcekrævende manuel gen-

nemgang af et meget stort antal sager.” 

 

Da det som anført ovenfor ikke er muligt at trække data om antallet af per-

soner, der gennem de sidste 5 år har været varetægtsfængslet på baggrund 

af de overtrædelser, som indgår i regeringens foreslåede definition af van-

vidskørsel, er det heller ikke muligt at trække data om, hvor mange af de 

varetægtsfængslede personer der måtte være banderelaterede.   

 

Det kan i forlængelse heraf i øvrigt oplyses, at Rigspolitiet har oplyst, at 

Rigspolitiet ikke kan trække historiske oplysninger om, hvem der tidligere 
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har været registreret som bandemedlemmer, da Politiets Efterforsknings-

støttedatabase (PED) alene viser et aktuelt billede af, hvem der på det på-

gældende tidspunkt er registreret som bandemedlemmer.   
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